
Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Escola de Farmácia e Odontologia de Alfenas

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00021/2010 (SRP)

Às 17:11 horas do dia 19 de março de 2010, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. ROBERTO MARTINS LOURENCO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23087006581200922, Pregão nº 00021/2010.

Resultado da Homologação

Item: 1

Descrição: MATERIAL / EQUIPAMENTO / COMPONENTE - LABORATÓRIO
Descrição Complementar: Centrifuga de Bancada conforme descrição detalhada no Anexo 01 do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: UNID
Valor estimado: R$ 3.950,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: DATAMED LTDA , pelo melhor lance de R$ 4.500,0000 , com valor negociado a R$ 3.950,0000 e
a quantidade de 8 UNID .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
19/03/2010
08:05:22

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DATAMED LTDA, CNPJ/CPF:
38.658.399/0001-75, Melhor lance: R$ 4.500,0000, Valor Negociado: R$ 3.950,0000

Homologado
19/03/2010
17:11:05

Item: 2

Descrição: MATERIAL / EQUIPAMENTO / COMPONENTE - LABORATÓRIO
Descrição Complementar: Lavadora Ultrassonica 2,8 L conforme descrição detalhada no Anexo 01 do Edital
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNID
Valor estimado: R$ 1.730,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: JAF QUIMICA PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 564,9900 e a
quantidade de 4 UNID .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
19/03/2010
08:05:22

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: JAF QUIMICA PRODUTOS PARA
LABORATORIOS LTDA - ME, CNPJ/CPF: 02.585.022/0001-96, Melhor lance: R$ 564,9900

Homologado
19/03/2010
17:11:05

Item: 3

Descrição: MATERIAL / EQUIPAMENTO / COMPONENTE - LABORATÓRIO
Descrição Complementar: Banho-Maria com capacidade para 45 tubos, conforme descrição detalhada no Anexo 01 do
Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNID
Valor estimado: R$ 990,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: CIRURGICA ELDORADO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICO HOS , pelo melhor lance de R$
679,0000 e a quantidade de 4 UNID .



Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
19/03/2010
08:05:22

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRURGICA ELDORADO DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS MEDICO HOS, CNPJ/CPF: 65.900.508/0001-91, Melhor lance: R$ 679,0000

Homologado 19/03/2010
17:11:05

Item: 4

Descrição: MATERIAL / EQUIPAMENTO / COMPONENTE - LABORATÓRIO
Descrição Complementar: Homogeneizador de tecidos conforme descrição detalhada no Anexo 01 do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNID
Valor estimado: R$ 3.291,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: REI-LABOR COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA - , pelo melhor lance de R$
2.590,2000 e a quantidade de 4 UNID .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
19/03/2010
08:05:22

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: REI-LABOR COMERCIO DE PRODUTOS
PARA LABORATORIOS LTDA -, CNPJ/CPF: 01.293.314/0001-92, Melhor lance: R$

2.590,2000

Homologado
19/03/2010
17:11:05

Item: 5

Descrição: MATERIAL / EQUIPAMENTO / COMPONENTE - LABORATÓRIO
Descrição Complementar: Agitador magnético digital com aquecimento conforme descrição detalhada no Anexo 01 do
Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNID
Valor estimado: R$ 530,0000 Situação: Cancelado na adjudicação

Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado na
aceitação

25/02/2010
15:10:57

Item cancelado na aceitação. Motivo: Valor muito acima do nosso preço estimado,
o fornecedor foi chamado via chat porém não concedeu desconto necessário.

Cancelado na
adjudicação

19/03/2010
08:04:29 Item cancelado na adjudicação. Motivo: Item cancelado na aceitação.

Homologado
19/03/2010
17:11:05

Item: 6

Descrição: MATERIAL / EQUIPAMENTO / COMPONENTE - LABORATÓRIO
Descrição Complementar: Agitador de tubos do tipo Vórtex conforme descrição detalhada no Anexo 01 do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: UNID
Valor estimado: R$ 600,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: REI-LABOR COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA - , pelo melhor lance de R$
445,9000 e a quantidade de 8 UNID .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 19/03/2010
08:05:22

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: REI-LABOR COMERCIO DE PRODUTOS
PARA LABORATORIOS LTDA -, CNPJ/CPF: 01.293.314/0001-92, Melhor lance: R$ 445,9000

Homologado
19/03/2010
17:11:05

Item: 7



Descrição: MATERIAL / EQUIPAMENTO / COMPONENTE - LABORATÓRIO
Descrição Complementar: Balança analítica com capacidade de 220g e conforme descrição detalhada no Anexo 01 do
Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNID
Valor estimado: R$ 2.450,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: KN WAAGEN BALANCAS LTDA. EPP , pelo melhor lance de R$ 2.450,0000 e a quantidade de 4
UNID .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Volta de
Fase

11/02/2010
15:26:27

Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado
19/03/2010
08:05:22

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: KN WAAGEN BALANCAS LTDA. EPP,
CNPJ/CPF: 00.432.705/0001-88, Melhor lance: R$ 2.450,0000

Homologado
19/03/2010
17:11:05

Item: 8

Descrição: MATERIAL / EQUIPAMENTO / COMPONENTE - LABORATÓRIO
Descrição Complementar: Banho-Maria Metabólico com agitação Orbital e conforme descrição detalhada no Anexo 01
do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNID
Valor estimado: R$ 2.030,0000 Situação: Cancelado na adjudicação

Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado na aceitação
25/02/2010
15:39:45

Item cancelado na aceitação. Motivo: Valor muito acima do nosso preço
estimado.

Cancelado na
adjudicação

19/03/2010
08:04:39

Item cancelado na adjudicação. Motivo: Item cancelado na aceitação.

Homologado 19/03/2010
17:11:05

Item: 9

Descrição: MATERIAL / EQUIPAMENTO / COMPONENTE - LABORATÓRIO
Descrição Complementar: PHmetro digital de Bancada (Medidor de pH) conforme descrição detalhada no Anexo 01 do
Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNID
Valor estimado: R$ 1.150,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: CIRURGICA ELDORADO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICO HOS , pelo melhor lance de R$
484,0000 e a quantidade de 4 UNID .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 19/03/2010
08:05:22

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRURGICA ELDORADO DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS MEDICO HOS, CNPJ/CPF: 65.900.508/0001-91, Melhor lance: R$ 484,0000

Homologado
19/03/2010
17:11:05

Item: 10

Descrição: CRONÔMETRO
Descrição Complementar: Cronômetro Digital conforme descrição detalhada no Anexo 01 do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: UNID
Valor estimado: R$ 40,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: REI-LABOR COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA - , pelo melhor lance de R$
26,4000 e a quantidade de 40 UNID .



Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
19/03/2010
08:05:22

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: REI-LABOR COMERCIO DE PRODUTOS
PARA LABORATORIOS LTDA -, CNPJ/CPF: 01.293.314/0001-92, Melhor lance: R$ 26,4000

Homologado 19/03/2010
17:11:05

Item: 11

Descrição: MATERIAL / EQUIPAMENTO / COMPONENTE - LABORATÓRIO
Descrição Complementar: Bomba de vácuo (hidrovácuo) conforme descrição detalhada no Anexo 01 do Edital
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNID
Valor estimado: R$ 1.099,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: REI-LABOR COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA - , pelo melhor lance de R$
1.099,0000 e a quantidade de 4 UNID .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
19/03/2010
08:05:22

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: REI-LABOR COMERCIO DE PRODUTOS
PARA LABORATORIOS LTDA -, CNPJ/CPF: 01.293.314/0001-92, Melhor lance: R$

1.099,0000

Homologado
19/03/2010
17:11:05

Item: 12

Descrição: MATERIAL / EQUIPAMENTO / COMPONENTE - LABORATÓRIO
Descrição Complementar: Concentrador de amostras a vácuo conforme descrição detalhada no Anexo 01 do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNID
Valor estimado: R$ 25.000,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: HEXIS CIENTFICA S/A ,  pelo melhor lance de  R$ 28.499,9700 ,  com valor negociado a R$
25.000,0000 e a quantidade de 4 UNID .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
19/03/2010
08:05:22

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: HEXIS CIENTFICA S/A, CNPJ/CPF:
53.276.010/0001-10, Melhor lance: R$ 28.499,9700, Valor Negociado: R$ 25.000,0000

Homologado
19/03/2010
17:11:05

Item: 13

Descrição: MATERIAL / EQUIPAMENTO / COMPONENTE - LABORATÓRIO
Descrição Complementar: Capela de Fluxo Laminar Vertical classe 100 (Federal Standard 209e) conforme descrição
detalhada no Anexo 01 do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNID
Valor estimado: R$ 9.725,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: CIRURGICA ELDORADO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICO HOS , pelo melhor lance de R$
7.124,0000 e a quantidade de 4 UNID .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
19/03/2010
08:05:22

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRURGICA ELDORADO DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS MEDICO HOS, CNPJ/CPF: 65.900.508/0001-91, Melhor lance: R$

7.124,0000

Homologado
19/03/2010
17:11:05



Item: 14

Descrição: LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL
Descrição Complementar: Triturador tipo Liquidificador industrial conforme descrição detalhada no Anexo 01 do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNID
Valor estimado: R$ 800,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: LIDER COMERCIO ATACADISTA LTDA ME , pelo melhor lance de R$ 388,0000 e a quantidade de
4 UNID .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
19/03/2010
08:05:22

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LIDER COMERCIO ATACADISTA LTDA
ME, CNPJ/CPF: 05.471.237/0001-74, Melhor lance: R$ 388,0000

Homologado 19/03/2010
17:11:05

Item: 15

Descrição: MICROSCÓPIO
Descrição  Complementar:  Microscópio  Trinocular  com  iluminação  transmitida  de  50W  para  campo  ESCURO  e
conforme descrição detalhada no Anexo 01 do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNID
Valor estimado: R$ 32.000,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: CARL ZEISS DO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 28.196,0000 e a quantidade de 2 UNID
.

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 19/03/2010
08:05:22

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CARL ZEISS DO BRASIL LTDA,
CNPJ/CPF: 33.131.079/0001-49, Melhor lance: R$ 28.196,0000

Homologado
19/03/2010
17:11:05

Item: 16

Descrição: MICROSCÓPIO
Descrição Complementar: Microscópio Invertido com iluminação transmitida para campo CLARO e conforme descrição
detalhada no Anexo 01 do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNID
Valor estimado: R$ 32.000,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: CARL ZEISS DO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 28.990,0000 e a quantidade de 2 UNID
.

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
19/03/2010
08:05:22

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CARL ZEISS DO BRASIL LTDA,
CNPJ/CPF: 33.131.079/0001-49, Melhor lance: R$ 28.990,0000

Homologado
19/03/2010
17:11:05

Item: 17

Descrição: CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL
Descrição Complementar: Câmera Fotográfica Digital conforme descrição detalhada no Anexo 01 do Edital
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNID
Valor estimado: R$ 3.100,0000 Situação: Cancelado na adjudicação

Eventos do Item

Evento Data Observações



Cancelado na aceitação
04/03/2010
16:35:42

Item cancelado na aceitação. Motivo: Valor acima do nosso preço
estimado.

Cancelado na
adjudicação

19/03/2010
08:04:52

Item cancelado na adjudicação. Motivo: Item cancelado na aceitação.

Homologado
19/03/2010
17:11:05

Item: 18

Descrição: DESCASCADOR INDUSTRIAL
Descrição Complementar: DESCASCADOR INDUSTRIAL DE LEGUMES E TUBÉRCULOS conforme descrição detalhada no
Anexo 01 do Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNID
Valor estimado: R$ 3.500,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: DIRCEU LONGO & CIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.897,0000 , com valor negociado a R$
3.500,0000 e a quantidade de 4 UNID .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
19/03/2010
08:05:22

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DIRCEU LONGO & CIA LTDA, CNPJ/CPF:
92.823.764/0001-03, Melhor lance: R$ 3.897,0000, Valor Negociado: R$ 3.500,0000

Homologado
19/03/2010
17:11:05

Fim do documento


